临沂市人民政府
关于公布临沂市第一批重点抗日战争遗址的

通   知

临政字〔2015〕18 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

临沂是全国著名的革命老区，具有光荣的革命传统。在艰

苦卓绝的抗日战争中，临沂人民与山东党政军水乳交融、浴血

奋战，共同铸就了伟大的沂蒙精神，同时也留下了一大批弥足

珍贵的抗日战争遗址。这些遗址见证了抗日战争的惨烈和悲

壮，见证了老区人民的英勇和顽强。

 - 2 -

为加强对抗日战争遗址的保护和利用，经核定，确定将解

放临沂城纪念地等100处抗日战争遗址列为临沂市第一批重点

抗日战争遗址，现予公布。

全市各级各部门要高度重视，扎实做好立碑保护和日常管

理工作，深入挖掘整理遗址资料，不断加大宣传力度，切实提

升抗日战争遗址的管护和开发水平，充分发挥在爱国主义、社

会主义核心价值观和沂蒙精神教育中的重要作用，为建设经济

文化强市作出新的更大贡献。

附件：临沂市第一批重点抗日战争遗址名单

临沂市人民政府

                       2015 年 1 月 30 日

 - 3 -

临沂市第一批重点抗日战争遗址名单

兰山区（2 处）：解放临沂城纪念地、日军血洗临沂城遗

址

罗庄区（1处）：临郯青年救国团成立旧址

河东区（1处）：临沂保卫战遗址

郯城县（4 处）：郯城大捷遗址、重坊战斗遗址、徐圩子

保卫战遗址、国民革命军三捷庄会战遗址

兰陵县（7 处）：八路军第一一五师师部暨罗荣桓办公旧

址、国民革命军兰陵抗日阻击战遗址、中共国民革命军第一一

二师工作委员会旧址、兰陵国民抗日义勇军成立旧址、临郯费

峄四县边区联庄办事处遗址、山东省农民抗日自卫团总团成立

旧址、农救会烈士纪念碑

沂水县（16 处）：中共山东分局成立旧址、八路军山东纵

队成立旧址、中共山东分局党校旧址、山东鲁迅艺术学校成立

旧址、《大众日报》创刊纪念地、沂蒙红嫂祖秀莲救护伤员旧

址、对崮山战斗遗址、葛庄伏击战遗址、抗日堡垒村西墙峪村

旧址、解放沂水城纪念地、八路军山东纵队直属后方医院旧址、

武善桐舍身救伤员遗址、沭水集惨案遗址、仙姑顶战斗遗址、

唐王山战斗遗址、国民革命军苏鲁战区司令部旧址

沂南县（22 处）：中共苏鲁豫皖边区省委旧址、山东省各

界代表联合大会旧址、山东省战时工作推行委员会成立旧址、

 - 4 -

中共山东第一区党委成立旧址、山东姊妹剧团成立旧址、山东

抗日军政干部学校旧址、八路军第一纵队成立旧址、抗大一分

校旧址、山东公学成立旧址、中共鲁中区党委成立旧址、中共

沂蒙地委成立旧址、北海银行旧址、留田突围遗址、孙祖战斗

遗址、柳洪峪战斗遗址、沂蒙红嫂明德英故居、沂蒙母亲王换

于故居、大青山烈士陵园、鲁中革命烈士陵园、山东战时邮局

成立旧址、歌曲《跟着共产党走》诞生地、袁家口子大堤落成

纪念碑

平邑县（8 处）：八路军第一一五师挺进沂蒙纪念地、八

路军第一一五师桃峪高干会议旧址、白彦争夺战遗址、中共鲁

南区党委旧址、北海银行印钞厂旧址、苏家崮战斗遗址、太皇

崮战斗遗址、苗庄庄户剧团旧址

费县（8 处）：中共苏鲁豫皖边区特委旧址、东流村抗日

自卫战遗址、八路军山东纵队后勤部被服厂旧址、《沂蒙山小

调》诞生地、大青山突围战遗址、石岚伏击战遗址、黄草关大

捷遗址、柱子山大捷遗址

蒙阴县（5 处）：蒙阴县抗日民主政府成立旧址、解放蒙

阴城战斗遗址、南北岱崮保卫战遗址、大崮山保卫战遗址、民

兵英雄纪念碑

莒南县（13 处）：八路军第一一五师司令部旧址、山东省

政府成立旧址、中共滨海区党委成立旧址、渊子崖抗日自卫战

遗址、山东抗战建国学院、滨海中学旧址、山东新华书店诞生

 - 5 -

地、山东画报诞生地、庄户学诞生纪念地、郑信开荒纪念地、

大鸡烟厂旧址、马棚官庄抗日烈士纪念塔、山东水库之母

临沭县（8 处）：山东省“减租减息”运动试点驻地遗址、

刘少奇办公旧址、八路军第一一五师司令部作战室旧址、新华

社山东分社诞生地、西山前抗日自卫战遗址、朱村战斗遗址、

八路军第一一五师兵工厂遗址、滨海二地委、二行署、二军分

区旧址

临沂临港经济开发区（4 处）：山东省战时行政委员会成

立旧址、大山战斗遗址、国民革命军第一一一师忠烈祠、常恩

多率国民革命军第一一一师举义遗址

蒙山管委会（1 处）：中共山东省委旧址

（共计 100 处）